
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.199 Terça-feira, 15 DE ABRIL DE 2025

R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEAO 
KALUME da função de Membro Auxiliar do Centro de Apoio Operacional da 
Infância e Juventude, designada pela PORTARIA nº 0835/2021-MP/PGJ, 
datada de 12/04/2021, publicada no DOE em 13/04/2021, a contar de 
14/04/2025.
II - DISPENSAR a Promotora de Justiça BRENDA CORREA LIMA AYAN da 
função de Membro Auxiliar do Centro de Apoio Operacional da Infância e 
Juventude, designada pela PORTARIA nº 0561/2023-MP/PGJ, datada de 
08/02/2023, publicada no DOE em 13/02/2023, a contar de 14/04/2025.
III - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora SABRINA MAMEDE NAPOLEAO KALUME e a Doutora BRENDA 
CORREA LIMA AYAN desempenharam as referidas funções.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1837/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARNALDO CELIO DA COSTA AZEVEDO 
para, com prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
do CENTRO INTEGRADO DE INVESTIGAÇÃO - CI, a contar de 14/04/2025, 
até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1838/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALISSON FIDELIS DE FREITAS, PRIS-
CILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA MOREIRA e CARMEN BURLE DA MOTA 
DE FREITAS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem a função 
de Membros Auxiliares do Centro de Apoio Operacional da infância e juven-
tude do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 14/04/2025, até 
ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1839/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BE-
ZERRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Mem-
bro Auxiliar do CENTRO INTEGRADO DE INVESTIGAÇÃO - CI, a contar de 
14/04/2025, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1840/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL BRAGA BONA para, sem pre-
juízo de suas atribuições, exercer a função de COORDENADOR DO GRUPO 
DE ATUAÇÃO ESPECIAL ANTICORRUPÇÃO - GEAC, a contar de 14/04/2025, 
até ulterior deliberação.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça THIAGO TAKADA PEREIRA, PEDRO 
RENAN CAJADO BRASIL e EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem a função de MEMBROS AU-
XILIARES DO GRUPO DE ATUAÇÃO ESPECIAL ANTICORRUPÇÃO - GEAC, a 
contar de 14/04/2025, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1841/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA ALVARES 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de COORDENA-
DOR DO GRUPO DE ATUAÇÃO ESPECIAL EM INVESTIGAÇÃO DE CRIMES 
CIBERNÉTICOS - CYBERGAECO, a contar de 14/04/2025, até ulterior de-
liberação.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA e FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercerem a função de MEMBROS AUXILIARES DO GRUPO 
DE ATUAÇÃO ESPECIAL EM INVESTIGAÇÃO DE CRIMES CIBERNÉTICOS - 
CYBERGAECO, a contar de 14/04/2025, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1842/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRICIA CARVALHO MEDRADO AS-
SMANN para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de CO-
ORDENADORA DO GRUPO DE ATUAÇÃO ESPECIAL DO JÚRI - GAE-JÚRI, a 
contar de 14/04/2025, até ulterior deliberação.
III - DESIGNAR os Promotores de Justiça ERICK RICARDO DE SOUZA FER-
NANDES e VYLLIA COSTA BARRA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem a função de MEMBROS AUXILIARES DO GRUPO DE ATUAÇÃO 
ESPECIAL DO JÚRI - GAE-JÚRI, a contar de 14/04/2025, até ulterior de-
liberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1844/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de COORDENADOR DO CEN-
TRO INTEGRADO DE INVESTIGAÇÃO EM MARABÁ - CI-MARABÁ, a contar 
de 14/04/2025, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1845/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS 
e OSVALDINO LIMA DE SOUSA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem, respectivamente, as funções de COORDENADOR E MEMBRO 
AUXILIAR DO CENTRO INTEGRADO DE INVESTIGAÇÃO EM SANTARÉM - 
CI-SANTARÉM, a contar de 14/04/2025, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1846/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos da PORTARIA nº 1090/2025-
MP/PGJ, publicada no DOE de 14/03/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREI-
TAS JUNIOR e ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções de COORDENA-
DOR E VICE-COORDENADORA DO ESCRITÓRIO DE INTEGRIDADE, a con-
tar de 14/04/2025, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1848/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o Promotor de Justiça JOSE EDVALDO PEREIRA SALES, da 
função de Diretor-Geral do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
do Ministério Público do Estado do Pará (CEAF-MPPA), designado pela 
PORTARIA nº 0841/2021-MP/PGJ, datada de 12/04/2021, publicada no 
D.O.E em 13/04/2021, a contar de 14/04/2025.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor José Edvaldo Pereira Sales se houve no desempenho da re-
ferida função
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1854/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSE EDVALDO PEREIRA SALES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Diretor-Geral do Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do Pará 
(CEAF/MPPA), a contar de 14/04/2025, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de abril de 2025.
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1187661
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
Núm. do Termo de Cooperação Técnica: 008/2023-MPPA.
Processo: SIP n.º 114096/2025
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a IREP SOCIEDADE 
DE ENSINO SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL LTDA, CNPJ/MF nº 
02.608.755/0001-07.

lorenasilva
Realce


